
 

  

 
Ενημερωτικό Έντυπο 

 
 
Σχέδιο Ψηφιακών Νομάδων και εισφορές στο Ταμείο Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων (ερώτημα και απάντηση) 
 
Η Φορολογική Επιτροπή Συμμόρφωσης ζήτησε διευκρινήσεις σχετικά με τις 
ενδεχόμενες υποχρεώσεις ατόμων που αποκτούν άδεια για εξ αποστάσεως εργασία 
από την Κύπρο μέσω του σχεδίου Ψηφιακών Νομάδων.  
 
Απόσπασμα του ερωτήματος: 
 
Από το Σχέδιο θα μπορούν να επωφεληθούν υπήκοοι χωρών εκτός της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (EE) και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ), οι οποίοι θα μπορούν 
να εκτελέσουν την εργασία τους εξ αποστάσεως μέσω τεχνολογιών πληροφορικής 
(είτε αυτοί είναι μισθωτοί εταιρείας εγκαταστημένης στο εξωτερικό, εκτός ΕΕ και 
ΕΟΧ, είτε είναι αυτοτελώς εργαζόμενοι παρέχοντας υπηρεσίες εξ αποστάσεως σε 
πελάτες που είναι εγκατεστημένοι στο εξωτερικό). 
 
Σύμφωνα με τον περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμο του 2010 (59(I)/2010), 
 
Άρθρο 4 - Υποχρέωση για εισφορές αναφορικά με μισθωτούς 
«Για κάθε περίοδο εισφοράς, μέσα στην οποία ένα πρόσωπο απασχολήθηκε ως 
μισθωτός, υπάρχει υποχρέωση καταβολής εισφορών από το μισθωτό, τον 
εργοδότη του και το Πάγιο Ταμείο της Δημοκρατίας…»  
 
Άρθρο 5 - Ύψος εισφορών αναφορικά με μισθωτούς 
«(5) Τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 10, ο εργοδότης ευθύνεται για την 
καταβολή στο Ταμείο τόσο της εισφοράς που ο ίδιος οφείλει, όσο και της 
εισφοράς που οφείλει ο μισθωτός και η εισφορά του μισθωτού η οποία 
καταβλήθηκε από τον εργοδότη λογίζεται ότι καταβλήθηκε από το μισθωτό.» 
 
Άρθρο 11 - Υποχρέωση για εισφορές αναφορικά με αυτοτελώς 
εργαζομένους 
«Για κάθε περίοδο εισφοράς μέσα στην οποία πρόσωπο απασχολήθηκε ως αυτοτελώς 
εργαζόμενος, υπάρχει υποχρέωση για καταβολή εισφοράς από τον αυτοτελώς 
εργαζόμενο και από το Πάγιο Ταμείο της Δημοκρατίας.» 
 
Πρώτος Πίνακας – Μέρος 1 – Ασφαλιστέες απασχολήσεις 
«1. Απασχόληση στην Κύπρο προσώπου με βάση σύμβαση εργασίας ή μαθητείας 
ή κάτω από τέτοιες περιστάσεις, από τις οποίες μπορεί να συναχθεί ύπαρξη σχέσης 
εργοδότη και εργοδοτουμένου, περιλαμβανόμενης απασχόλησης στην Υπηρεσία της 
Δημοκρατίας.» 
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Δεύτερος Πίνακας – Μέρος 1 – Ασφαλιστέες απασχολήσεις 
«Απασχόληση στην Κύπρο προσώπου που εργάζεται με σκοπό το κέρδος, εφόσον η 
απασχόληση αυτή δεν είναι ασφαλιστέα δυνάμει του Μέρους Ι του Πρώτου Πίνακα.» 
 
Παρακαλούμε όπως έχουμε την άποψή σας αναφορικά με τις ενδεχόμενες  
υποχρεώσεις καταβολής εισφορών στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων στην Κύπρο 
των ατόμων ή / και εργοδοτών τους.  
 
Απόσπασμα της απάντησης των Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων  
 
«Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του Μέρους ΙΙ εξαιρούμενη απασχόληση (μισθωτοί) 
θεωρείται: «Απασχόληση προσώπου που δεν έχει τη συνήθη διαμονή του στην Κύπρο 
ή σε άλλο κράτος μέλος, στην υπηρεσία εργοδότη, ο οποίος δεν έχει ούτε τη συνήθη 
διαμονή του ή την έδρα του στην Κύπρο ούτε  τον τόπο διεξαγωγής εργασιών στην 
Κύπρο». 
  
Ο περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμος δεν συμπεριλαμβάνει εξαίρεση για αυτοτελώς 
εργαζομένους. Συγκεκριμένα προβλέπει ότι ασφαλιστέα απασχόληση αυτοτελώς 
εργαζομένου θεωρείται: «Απασχόληση στην Κύπρο προσώπου που εργάζεται με 
σκοπό το κέρδος, εφόσον η απασχόληση αυτή δεν είναι ασφαλιστέα δυνάμει του 
Μέρους Ι του Πρώτου Πίνακα. 
  
Συνεπώς οι μισθωτοί  ψηφιακοί νομάδες εξαιρούνται από την πληρωμή εισφορών στο 
Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΤΚΑ) ενώ οι αυτοτελώς εργαζόμενοι έχουν 
υποχρέωση να καταβάλλουν εισφορές στο ΤΚΑ όπως πολύ σωστά κάνετε αναφορά 
στην επιστολή σας τόσο στο Άρθρο 11 όσο και στο Μέρος Ι του Δεύτερου Πίνακα του 
περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων Νόμου 59(Ι)/2010 όπως αυτός έχει τροποποιηθεί. 
  
Επισημαίνεται ότι, είχαμε περιπτώσεις ψηφιακών νομάδων αυτοτελώς εργαζομένων 
οι οποίοι ήδη έχουν εγγραφεί και καταβάλλουν εισφορές κοινωνικών ασφαλίσεων. 
Από τη στιγμή που ο αυτοτελώς εργαζόμενων έχει εξασφαλίσει την Digital Nomad 
Visa οι Υπηρεσίες μας μπορούν να προβούν στην εγγραφή του.   Η Υποχρέωση 
υφίσταται ανεξάρτητα με τον περί Αλλοδαπών και Μεταναστεύσεως Νόμο. Η 
συμβατότητα του εν λόγω νόμου με το πρόγραμμα Digital Nomad Visa δεν εμπίπτει 
στις αρμοδιότητες των Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 
  
Τέλος υπογραμμίζεται ότι η εξαίρεση για τους μισθωτούς ισχύει νοουμένου ότι οι 
υπήκοοι Τρίτης Χώρας δεν έχουν τη συνήθη διαμονή τους σε άλλο Κράτος Μέλος της 
ΕΕ του ΕΟΧ ή την Ελβετία ή ακόμη και την Κύπρο (περιπτώσεις υπηκόων τρίτων 
χωρών που ζουν για χρόνια στην Κύπρο με τις οικογένειες τους με καθεστώς 
«επισκέπτη» και εξασφαλίζουν μετά Digital Nomad Visa ) και νοουμένου ότι ο 
εργοδότης τους δεν είναι εγκατεστημένος σε Κράτος Μέλος της ΕΕ, του ΕΟΧ ή την 
Ελβετία. 
 
Για Διευθύντρια Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων» 
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